

## WYTĘSKNIONE SPOTKANIE

Po rocznej przerwie spowodowanej obostrzeniami pandemii SARS CoV – 2 członkowie Związku Pracodawców Zakładów Termicznego Przekształcania Odpadów Przemysłowych i Medycznych Na Rzecz Ochrony Zdrowia i Środowiska w Poznaniu, wreszcie mogli się spotkać na Walnym Zgromadzeniu Członków. Spotkanie zostało tym razem zorganizowane w ENERIS Sp. z o.o. w Bydgoszczy. Spotkanie to było prowadzone w duchu „**Sukces czy porażka instalacji prowadzonych przez firmy członkowskie w zagospodarowaniu odpadów medycznych w czasie pandemii SARS CoV – 2**”.

Podczas Walnego Zgromadzenia dokonaliśmy oceny pracy władz naszej organizacji udzielając im za wykonywanie zadań statutowych i realizację potrzeb firm członkowskich skwitowania za działalność w 2020 roku, zatwierdziliśmy sprawozdanie finansowe za tenże rok oraz wypracowaliśmy dla naszej organizacji cele, zadania, strategię i środki na ich realizację w 2021 roku.

Oceniając pracę całej organizacji i jej członków dokonaliśmy takiej konstatacji, że osiem instalacji członkowskich w 2020 roku unieszkodliwiło o 41% więcej a odpadów medycznych niż przed SARS CoV – 2. Wsłuchując się w głosy menagerów samorządowych i rządowych jednostek świadczeń medycznych usługi te w 2020 roku wykonywaliśmy po cenach 2019 roku, co najwyżej dostosowując je do wzrostu kosztów operacyjnych działalności (wynagrodzeń pracowników, świadczeń socjalnych i zabezpieczeń sanitarnych, paliw, energii, materiałów eksploatacyjnych itp.).

W 2021 roku firmy członkowskie naszego związku chcąc sprostać konieczności zagospodarowania rosnącego strumienia odpadów medycznych realizują bądź przygotowują modernizacje i rozbudowy instalacji własnych przez co w tymże roku nasze obecne moce przerobowe wzrosną o 29,5 tys. ton.

Podczas konferencji w ramach studiów przypadków zapoznaliśmy się z działalnością oraz zwiedziliśmy instalację do termicznego przetwarzania odpadów medycznych prowadzoną przez p. Artura Wołowskiego (szefa ENERIS Sp. z o.o. w Bydgoszczy) - gospodarza naszego spotkania. Wysłuchaliśmy też multimedialnej prezentacji p. Piotra Kurka – Kierownika Działu Komunikacji Społecznej Międzygminnego Kompleksu Unieszkodliwiania Odpadów ProNatura Sp. z o.o. w Bydgoszczy zarazem zwiedzając komunalną instalację tej spółki zagospodarowującej odpady wytworzone przez mieszkańców Bydgoszczy i okolic.

Uczestnicy spotkania bogatsi o doświadczenia zdobyte w Bydgoszczy wykorzystają je do usprawnienia organizacji i poprawy efektywności instalacji, którymi zarządzają.

